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Ziua max. 
170C

Noaptea min. 
50C

Fraudă cu fonduri Start-up Nation. Fraudă cu fonduri Start-up Nation. 
Percheziţii în Gorj Percheziţii în Gorj »5»5

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Patru primari Patru primari 
liberali vor candida liberali vor candida 
din partea PSD la din partea PSD la 
alegerile din 2024alegerile din 2024

eveniment
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Lucrări pe Valea Jiului: 
Modifi cări în circulația unor 
trenuri care traversează Gorjultrenuri care traversează Gorjul
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Lider de sindicat, în proces cu CNSAS pentru a Lider de sindicat, în proces cu CNSAS pentru a 
demonstra că nu a fost colaborator al Securității.demonstra că nu a fost colaborator al Securității.  
În instanță a recunoscut că a semnat angajament!În instanță a recunoscut că a semnat angajament!
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Creştin ortodox
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Dimitrie Dimitrie 
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Romano catolic
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9734 +0,0014
Dolarul SUA                    4,6981 -0,0196 
Gramul de aur                      299.1485    +3.4699
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Situație disperată în 
războiul Israel-Hamas

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Când deș teptul face pe prostul, are haz, dar când prostul face pe deș teptul, are consec inţe”- Tudor Mușates cu„Când deș teptul face pe prostul, are haz, dar când prostul face pe deș teptul, are consec inţe”- Tudor Mușates cu

57 de angajatori gorjeni participă astăzi la 
Bursa locurilor de muncă pentru absolvenți

Peste 700 de locuri de muncă vacante și 
cel puțin 57 de angajatori vor fi prezenți, 
astăzi, la evenimentul Bursa locurilor de 
muncă pentru absolvenți, de la Târgu Jiu.

În vederea creşterii gradului de ocupare a 
forţei de muncă în rândul persoanelor în cău-
tarea unui loc de muncă, Agenția Județeană 
pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj 
organizează astăzi, începând cu ora 10:00, în 
Târgu Jiu, la parterul clădirii din Campusul Stu-

Motto: „Cred că argu-
mentul religios este doar 
unul aparent, pentru că, în 
spate, judecând după im-
pactul, în primul rând, după 
consecințe (suntem într-o 
etapă preliminară a acestui 
conflict), impactul este le-
gat de apropierea pe care 
statele arabe din Golf, mai 
ales Emiratele Arabe Unite 
și Arabia Saudită, au rea-
lizat-o politic, diplomatic, 
cu un brokeraj în relația cu 
Israelul.”

Cristian Diaconescu, 
fost ministru de Externe

În noaptea dintre mier-
curi și joi, Israelul a lo-
vit un tunel din Gaza, 

unde erau depozitate rache-
te ale Hamas, în cadrul unui 
raid fulger după care au re-
venit pe teritoriul său.

LA BRUXELLES SE CA-
UTĂ SOLUȚII PENTRU UN 
ARMISTIȚIU, BOMBARDA-
MENTELE CONTINUĂ! În 
cursul zilei de ieri, liderii eu-
ropeni căutau soluții pentru 
încheierea unui armistițiu 
temporar între Israel și Ha-
mas. În vremea aceasta au 
continuat bombardamentele 

asupra Fâșiei Gaza, în care Armata 
de Apărare a Israelului a mai intrat 
încă o dată. Au fost distruse cartiere 
întregi din orașul Gaza, înregistrân-
du-se peste 6.500 de morți dintre 
civili. Israelul pregătește adevărata 
invazie terestră în Fâșia Gaza. Din 
pricina atacurilor organizației tero-
riste Hezbollah din nordul Israelului, 
avioanele israeliene au făcut prăpăd 
în Liban. Cum spuneam, zeci de tan-
curi israeliene au intrat din nou în 
nordul Fâșiei Gaza. Ieri, peste tot au 
fost numai bombardamente. Cu vic-
time de ambele părți.

SUA NU AU FĂCUT PRESIUNI 
ASUPRA ISRAELULUI! Așa susțin și 
reprezentanții statului Israel, dar și 
președintele american Joe Biden! În 
schimb, comunitatea internațională 
a făcut presiuni ca Israelul să per-
mită intrarea ajutoarelor umanitare 
în Fâșia Gaza, încetinită de fapt de 
către statul Egipt. Încât joi nu au in-
trat decât 12 tiruri cu ajutoare, ceea 
ce este total insuficient pentru o 
populație civilă a Fâșiei Gaza de 2,1-
2,3 milioane de oameni. Oameni fără 
apă, fără hrană, fără curent electric 
și fără medicamente suficiente!

NECESARA PAUZĂ UMANITARĂ. 
Civilii care populează Fâșia Gaza 
sunt folosiți ca scuturi umane de 
teroriștii grupării Hamas. Printre ei 
sunt și vreo 350 de cetățeni români, 

dintre care nu chiar toți s-au adre-
sat autorităților române spre a fi 
ajutați să se repatrieze. Astfel, co-
munitatea internațională cere Isra-
elului și celor din gruparea Hamas 
să se facă o pauză umanitară. Fie 
ea și temporară. Întrucât China și-a 
reluat contactele diplomatice cu 
Statele Unite ale Americii, se speră 
ca și China să se alăture eforturilor 
Statelor Unite ale Americii de a nu 
se escalada războiul ce ține întreg 
Orientul Mijlociu pe un butoi cu 
pulbere.

Nu mai are rost să comentăm 
ciudata declarație a președintelui 
Turciei, Recep Erdogan, asupra că-
reia ne-am oprit în scurtele note de 
miercuri.

Corectă și, oarecum neașteptată, 
ni se pare afirmația premierului Is-
raelului, Benjamin Netanyahu, cel 
care a spus: „Inclusiv eu am o răs-
pundere pentru ce s-a întâmplat!”

ION PREDOȘANU

P.S. RISCUL UNUI CONFLICT 
GLOBAL persistă, din moment ce și 
joi alarmele aeriene în Tel Aviv au 
continuat. (Ion Predoșanu)

denţesc Debarcader al Universităţii ”Constantin Brân-
cuşi”, evenimentul Bursa locurilor de muncă pentru 
absolvenți.

”Până acum au confirmat participarea la această 
bursă 57 de angajatori, fiind oferite 763 de locuri de 
muncă pentru diverse meserii: operator abatorizare 
păsări, lucrător gestionar, lucrător comercial, lăcătuş 
mecanic, agent de securitate, muncitor necalificat, 
bucătar, ospătar, barman, cameristă, patiser, cofetar, 
electrician, operator calculator, lăcătuș mecanic, agent 
vânzări, croitor, strungar, gaterist la tăiat bușteni, etc, 
iar pentru absolvenții de studii superioare locuri de 
munca vacante ca si economist, consilier juridic, asis-
tent  manager, inginer, medic veterinar, etc. Reamin-
tim că absolvenții  care se angajează cu normă întreagă 
în perioada în care sunt înregistraţi la AJOFM Gorj, cât 
şi angajatorii care au locuri de muncă disponibile, pot 
beneficia de sprijin financiar oferit în condițiile Legii 
nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj 
și stimularea ocupării forței de muncă. Angajatorii 
care dispun de locuri de muncă vacante sunt rugaţi să 
participe la această acţiune”, a transmis, ieri, condu-
cerea AJOFM Gorj, prin intermediul unui comunicat de 
presă.

IZABELLA MOLNAR
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Prima stație modernă pentru călători este montată la 
Târgu Jiu, în fața Liceului cu Program Sportiv. 

„Urmează și celelalte până la 47 de stații, toate echipate 
cu panouri de informare a călătorilor privind timpul de 
așteptare și liniile disponibile în stația respectivă, dar și 
camere video de supraveghere cu rol de creștere a siguranței 
călătorilor și echipamentelor”, spune primarul Marcel 
Romanescu.

C.P.

Târgu Jiu: Stații moderne 
pentru călători

PSD Gorj a anunțat, 
ieri, că prima-
rul PNL, Dumitru 

Leuștean, va candida în 2024 
din partea PSD. ,,Condu-
cerea Partidului Social-De-
mocrat Gorj salută decizia 

Patru primari liberali vor candida din partea Patru primari liberali vor candida din partea 
PSD la alegerile din 2024PSD la alegerile din 2024

* Patru primari liberali și-au anunțat, de la începutul acestui an,  candidatura 
pe listele PSD: Dumitru Leuștean, Marcel Romanescu, Vili Pasăre și Dumitru Mo-
drea

* În prezent, PSD Gorj are 43 de primari, alți opt devenind candidați social-
democrați în 2024

domnului Dumitru Leuștean, 
primarul orașului Novaci, de 
a se alătura echipei PSD și 
de a-și asuma candidatura la 
alegerile locale de anul vi-
itor din partea partidului”, 
comunică social democrații.

,,În ceea ce privește 
relațiile profesionale cu 
oamenii din conducerea 
PSD Gorj, întotdeauna am 
fost apropiați, dar, în lua-
rea deciziei, cel mai mult a 
cântărit faptul că am avut 
o colaborare extraordinară 
cu dumnealor și am bene-
ficiat de un real sprijin în 
susținerea proiectelor pen-
tru orașul Novaci. Succesul 
presupune susținere reci-
procă, iar echipa PSD oferă 
această siguranță și stabili-
tate oamenilor din partid, 
de aceea mă bucur să mă 
alătur lor”, a declarat Du-
mitru Leuștean, primarul 
orașului Novaci.

,,Mă bucur că domnul 
primar Dumitru Leuștean ni 
se alătură și a luat hotărârea 
de a candida din partea Par-
tidului Social-Democrat Gorj 
la alegerile locale de anul vi-

itor, deoarece este unul din-
tre primarii performanți din 
județ, care a demonstrat că 
dacă se vrea, se poate. Prac-
tic, decizia dumnealui vine 
ca o confirmare a colaborării 
bune pe care am avut-o de-a 
lungul timpului, în ceea ce 
privește susținerea proiec-
telor pentru comunitate. 
Pentru noi nu a contat nicio-
dată din ce partide fac parte 
primarii, atunci când a fost 
nevoie de susținerea intere-
selor gorjenilor”, a declarat 
Mihai Weber, președintele 
PSD Gorj. ,,Targetul nostru 
este câștigarea tuturor ale-
gerilor de anul viitor. Acest 
obiectiv nu ar putea fi atins 
dacă nu ne-am îndeplini pro-
misiunile față de gorjeni. 
Faptul că primarii aleg să 
se alăture Partidului Soci-

al-Democrat Gorj înseamnă 
că, împreună cu dumnealor, 
am reușit să facem ce le-am 
promis oamenilor. Mă bucur 
că domnul Dumitru Leuștean 
a luat această decizie și 
am convingerea că împreu-
nă vom duce la îndeplinire 
proiectele pentru dezvol-
tarea orașului Novaci”, a 
spus Cosmin Popescu, prim-
vicepreședintele PSD Gorj.

PSD Gorj: ,,Prin hotă-
rârea sa, domnul Dumitru 
Leuștean se alătură domni-
lor primari de la alte parti-
de care au anunțat deja că 
vor candida din partea PSD 
Gorj la alegerile locale din 
2024".  În urmă cu două zile, 
un alt primar (Drăgotești), 
Vili Pasăre, a lăsat PNL pen-
tru a reveni la PSD.

M.C.H.

Procurorul târgujian Emil Moța este unul 
dintre candidații din DNA la conducerea 
Secţiei pentru Combaterea Corupţiei, arată 
Jurnalul.ro. ,,Moţa este procurorul care a 
deschis incredibilul dosar penal pe nume-
le fostului prim-ministru Victor Ponta şi al 
ex-deputatului PSD Sebastian Ghiţă pentru 
că l-au adus în România, într-o vizită oficia-
lă, pe fostul premier al Marii Britanii, Tony 
Blair. După ce scandalul a ajuns cât „casa”, 
Moţa a clasat dosarul”, amintește publicația 
menționată. Fostul prim-procuror al Parche-
tului de pe lângă Tribunalul Gorj, Emil Moța, 
este cel care a scos la lumină cazul Țundrea, 
lucrând și în dosarele lui Nicolae Mischie sau 
Marin Condescu. Emil Moța a fost transferat 
la DNA, structura centrală, în 2019.

M.C.H.

Procurorul Emil Moța, candidat la șefia unei secții DNA
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Echipa de robotică a Colegiu-
lui Naţional ,,Tudor Vladimi-
rescu" Târgu Jiu, TEA-BORGS, 

a fost premiată pentru performanțele 
obținute și proiectele pe care le 
întrețin, în cadrul celei de-a cincea 

chipa de robotică a Colegiu-
lui Naţional ,,Tudor Vladimi-
rescu" Târgu Jiu TEA BORGS

Echipa de robotică a CNTV Târgu Jiu, premiată la Gala TinerilorEchipa de robotică a CNTV Târgu Jiu, premiată la Gala Tinerilor
ediții a Galei Tinerilor. Evenimentul a 
fost organizat de Universitatea ,,Con-
stantin Brâncuşi" și Liga Studenților 
din Universitatea ,,Constantin 
Brâncuși" Targu Jiu. De asemenea, 
în cadrul acestei festivități, pe lân-

gă premierea rezultatelor deosebite, 
au fost premiați și 8 studenți sau ti-
neri absolvenți din tot județul pentru 
proiectele de voluntariat susținute 
de-a lungul timpului, printre aceştia 
aflându-se şi Andra-Gabriela Cîrstoiu, 

membra echipei TEA-BORGS, care, la 
numai 16 ani, este premiată din nou 
pentru proiectele pe care le-a inițiat 
si coordonat ca membru al Asociaţia 
Academia Creativă ,,Multilingua".

I.M.

FabiskitchenFabiskitchen

Bucătăria tradițională, 
indiferent de țară, rămâne 
mereu un trend, mai ales în 
aceste vremuri moderne în 
care mulți bucătari o reinter-
pretează în diferite stiluri. 

Indiferent de restauran-
te, cu specific de fine dining 
(calitate ridicată în servire, 
meniu și atmosferă), sau re-
staurante pentru toate buzu-
narele, gătitul tradițional ră-
mâne în trend. Personal, sunt 
fan al bucătăriei tradiționale 
pentru că îmi place foarte 
mult să o reinterpretez. 

Ca și bucătar profesionist, 

Bucătăria tradițională, un trend care nu moare niciodată!
cu multe ingrediente la înde-
mână, ador să încerc diferite 
combinații în tradițional. 

Este minunat că,  în aces-
te vremuri, omul are de toa-
te la dispoziție să se joace 
cu gustul și să ajungă la o 
reinterpretare finală de fine 
dining în tradițional.

 Tocmai de aceea, bucă-
tăria tradițională nu trebuie 
să ,,moară “ niciodată pen-
tru că s-a lucrat foarte mult 
în descoperirea preparatelor, 
cu toate că, dacă vorbim de 
bucătăria franțuzească, mul-
te preparate s-au descoperit 

din greșeală, interesant!
Asta înseamnă că bucăta-

rul trebuie mereu să încerce 
ceva nou, iar rezultatul poa-
te să fie un real succes. 

Este important să se 
păstreze vie mâncarea 
tradițională, de aceea, de 
câte ori aveți ocazia, gătiți 
tradițional acasă, învățați pe 
copiii dumneavoastră despre 
cultura gătitului, nu lăsați 
tradiționalul să dispară. 

În încheiere, vă invit să 
urmăriți un video despre 
tradiționalul reinterpretat. 
În ziua de azi se găsesc in-

grediente de tot felul, dați 
frâu liber creației culinare și 
,,jucați-vă “ cu gustul! 

https://www.youtube.
com/watch?v=NbFiqvct07A
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Fraudă cu fonduri Start-up Nation. Fraudă cu fonduri Start-up Nation. 
Percheziţii în Gorj Percheziţii în Gorj 
• Prejudiciul, estimat la 1,2 milioane de lei

Poliţiştii şi procurorii au făcut, joi, 16 percheziţii la opt firme din 
judeţul Gorj, suspectate de obţinerea ilegală de fonduri prin progra-
mul Start-up Nation România. 

Evacuat din casă după o bețieEvacuat din casă după o beție

Femeia s-a plâns poliției că a fost 
înjurată, umilită și că i s-au adresat 
ameninţări cu moartea. A recunoscut 
că nu este prima dată când bărbatul 
recurge la asemenea gesturi, după 
ce consumă alcool. De teamă, fe-
meia a cerut emiterea unui ordin de 
protecție împotriva soțului agresiv.

Ultimul episod violent s-a pe-
trecut chiar săptămâna trecută. 
După ce s-a delectat cu mai multe 
pahare de vin, soțul a avut chef de 
ceartă. Sătulă de cuvintele urâte și 
amenințările cu moartea, femeia a 
cerut sprijinul poliției. 

„Din declaraţia reclamantei dată 
în faţa organelor de urmărire pe-
nală reiese că îi este teamă de pâ-

rât, nefiind prima dată când acesta 
exercită asupra ei acte de violenţă 
verbală, determinând-o să meargă 
să doarmă la fiul său”, potrivit an-
chetatorilor. 

Instanța a fost de acord cu emi-
terea ordinului de protecție, ținând 
cont de faptul că între soți au mai 
existat incidente de-a lungul timpu-
lui.

„Amenințările cu suprimarea 
vieții și faptul că pârâtul consumă 
frecvent băuturi alcoolice, deve-
nind agresiv verbal, i-au produs 
reclamantei o stare de temere și 
suferință permanentă. Instanța re-
ţine că amenințările pârâtului-agre-
sor generează o stare de justificată 

temere victimei cu privire la inte-
gritatea fizică şi viața acesteia”, a 
motivat instanța.

Astfel, timp de două luni, până 
aproape de Crăciun, bărbatul nu are 
voie să se apropie de soție și nici să 
o contacteze. 

Judecătorii speră ca, în acest 
timp, bărbatul să conștientizeze că 
relațiile de familie se bazează pe 
respect reciproc, iar violența nu 
este o modalitate de rezolvare a 
neînțelegerilor. 

I.I.

„Procurorii din cadrul Parchetu-
lui de pe lângă Curtea de Apel Cra-
iova împreună cu organele de poli-
ţie din cadrul IPJ Gorj şi  IPJ Dolj 
au efectuat în această dimineaţă 
percheziţii domiciliare în 16 locaţii 
de pe raza judeţului Gorj, într-o ca-
uză aflată pe rolul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Craiova, având 
ca obiect infracţiunile de obţinere 

ilegală de fonduri şi fals în înscri-
suri sub semnătură privată, privind 
Programul Start-up Nation România, 
fiind vizate un număr de 8 societăţi 
comerciale”, a anunțat, joi, Parche-
tul de pe lângă Curtea de Apel Cra-
iova. 

Prejudiciul adus bugetului de stat 
a fost estimat la suma de 1.200.000 
lei.

Prin intermediul programului 
Start-up Nation România, antrepre-
norii pot beneficia de granturi pen-

tru firmele nou înființate.
I.I.

Un bărbat din orașul Rovinari a fost evacuat din locuință și nu mai 
are voie să se apropie de soția lui, timp de două luni. Asta după un 
scandal monstru făcut la beție. Cei doi sunt căsătoriți de mai bine 
de treizeci de ani.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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Consiliul Naţional pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) a inițiat, în luna iunie a 
anului trecut, o acţiune pentru constatarea 
calităţii de colaborator al Securităţii a lui 
Constantin Crețan, cunoscutul lider sindical 
gorjean, președintele Federației Naționale a 
Muncii. Crețan spune că, înainte de 1989, pe 
când era electrician în minerit, avea printre 
atribuțiunile de serviciu verificarea sisteme-
lor de siguranță la marile excavatoare, iar ve-
rificările erau făcute împreună cu ofițerul de 
la Securitate. Liderul sindical susține că nu 
a avut angajament semnat cu fostul serviciu 
de represiune comunist și a avut câștig de ca-
uză în instanță. CNSAS a depus la dosar mai 
multe note informative semnate de Crețan 
cu numele conspirativ convenit cu ofițerul de 
securitate.

CLAUDIU MATEI                         

,,Au vrut să mă șifoneze”

Liderul FNM, Constantin Crețan, a fost verifi-
cat de CNSAS din postura de candidat la funcția 
de deputat în Parlamentul României, fiind pe 
listele unui partid la alegerile din 2020. Pe baza 
unor documente din dosarul aflat la CNSAS, anul 
trecut, a fost inițiată la Curtea de Apel București 
o acțiune prin care instanța să constate calitatea 
de colaborator al Securității a lui Crețan. În luna 
aprilie a acestui an, judecătorii de la Curtea de 
Apel București au decis respingerea acțiunii pro-
movată de CNSAS ca fiind nefondată. Constantin 
Crețan a declarat pentru jurnaliștii Gorjeanul că, 
înainte de 1989, era electrician în carieră și sem-
na, împreună cu ofițerul de la Securitate, proce-
sele-verbale, în urma verificărilor sistemelor de 
siguranță de la marile excavatoare. ,,Eram elec-
trician pe excavatoare, la cariera Tismana I, nu 
am avut angajament la Securitate. Semnam cu 
ofițerul respectiv verificările la utilaje pe siste-
mele de siguranță. După un incident, care a avut 
loc la Mătăsari, când s-a dărâmat un utilaj și doi 
șefi au ajuns la pușcărie, s-a implementat chestia 
asta: securistul de întreprindere verifica, împre-
ună cu cineva, pe parte tehnică, lunar, sistemele 
de siguranță. Se poate spune că am colaborat cu 
securistul pe întreprindere, un inginer Matei, fost 

Lider de sindicat, în proces cu CNSAS pentru a demonstra că nu a fost 
colaborator al Securității. În instanță a recunoscut că a semnat angajament!

coleg de serviciu care, între timp, se angajase la 
Securitate și fusese repartizat pe parte minieră. 
Am vrut să-l aduc martor pe directorul care m-a 
numit prin dispoziție, dar n-a mai fost nevoie. 
Era obligație de serviciu. N-am fost eu cel mai 
mare specialist, dar mi-am făcut datoria. Acum 
au vrut să mă șifoneze. Am fost, oarecum, jenat. 
Am primit hotărârea prin care am câștigat și era 
normal să fie așa”, a afirmat liderul sindical.

Angajament și note informative

CNSAS a precizat în acțiunea depusă în 
instanța că, ”Conform notei de constatare nr. 
Dl/1/803/10.05.2021, dnul. … a fost recrutat de 
către fosta Securitate "pentru a realiza încadra-
rea informativă a elementelor din baza de lucru 
şi a preveni stările de pericol ce au loc pe linia 
întreţinerii, reparării şi exploatării utilajelor şi 
instalaţiilor, cât şi a cunoaşte modul cum se res-
pectă disciplina, normele de tehnica securităţii 
muncii şi starea de spirit ce ar putea genera acte 
antisociale." (dosar nr. R 250962, vol. 1, f. 14-
15)”, se arată în cererea adresată instanței. Mai 
mult, CNSAS a precizat că, în perioada colaborării 
cu fosta Securitate (1984-1989), Crețan a fost ti-
tular al dosarului nr. R 250962 (FR11500/GJ) - și a 
întocmit şi semnat olograf, indescifrabil un anga-
jament datat 31.08.1984 (dosar nr. R 250962 voi. 
1, f. 13), prin care i-a fost atribuit și un nume 
conspirativ. CNSAS a depus și note informative 
semnate de Crețan cu numele conspirativ. „Sursa 
informează că numitul P. N., sudor în cariera … 
I (Tismana I – n.r.), pe fondul unor nemulţumiri 
legate de încadrarea sa, a refuzat să mai exercite 
meseria sa de bază, cerând să lucreze ca topograf 
sau electrician. Nu-i convine programul de lucru, 
motivând că se scoală prea de dimineaţă şi că lu-
crează uneori 12 ore. A făcut afirmaţia că: <Au 
luptat alţii pentru 8 ore de lucru şi am ajuns la 12 
ore>. Datorită incompetenţei sale profesionale, 
sus-numitul nu a putut ocupa funcţia de maistru, 
deşi are şcoală şi diplomă în acest sens. Citeş-
te din diferite publicaţii şi este predabil (sic!) să 
facă afirmaţii negative referitoare la condiţiile 
de viaţă şi sociale din ţara noastră." (dosar nr. 
l859501, f. 2);

O altă notă informativă arată nemulțumirile 
minerilor legate de lipsa alimentelor și calitatea 
proastă a acestora.

,,Un alt caz, tov. N. G. /.../la o aglomeraţie la 
pâine la alimentare din cadrul sectorului … I, fă-

cea afirmaţia următoare: < A dracului de politică 
nenorocită, am ajuns fraţilor rău într-o epocă de 
aur. Am ajuns să facem foamea şi să ne omorâm 
pentru nişte pâine care n-o mănâncă nici câinii>. 
Iar după ieşirea din rând, făcând o altă afirmaţie 
către lăcătuşul B. /.../<Nu vezi că a început să 
pută, o să se împută de tot într-o zi, când o cra-
pe cu toţii, cât o să mai sufere lumea>. Sursa, 
de asemenea, mai informează că mai persistă o 
serie de nemulţumiri ale personalului muncitor 
din cariera … I, din cauza punctului alimentar de 
la această carieră. De multe ori nu se găsesc ali-
mente pentru pachet şi pâine din cauză că gesti-
onarul de la acest magazin vinde conservele de 
carne chinezească, carne de porc /.../ la preţ de 
speculă şi nu scoate aceste elemente de bază nici 
la vânzare, ţinând stocate în magazii toate aceste 
elemente pentru clienţii lui de la care încasează 
sume fabuloase, pe care şi le însuşeşte pentru bu-
zunarul propriu. De multe ori, oamenii muncii ră-
mân fără pâine întrucât gestionarul are program 
de la 7-10, 13,30-15 programul de lucru necon-
cordând cu acest program, persoanele mergând în 
carieră de la orele 6,40 şi revenind la orele 15,30, 
apărând o serie de nemulţumiri ale personalului 
muncitor. În unele şedinţe, conducerea sectorului 
a fost informată, dar nu s-au luat măsuri." (dosar 
nr. 1859501, f. 3-3v)”.

În fața instanței, Constantin Crețan nu a con-
testat colaborarea sa cu organele de securitate. 
,,La fila 44 dosar instanţă este angajamentul 
acestuia de colaborare (din 31.08.1984)”.

CNSAS a contestat decizia Curții de Apel 
București, iar recursul se judecă, anul viitor, la 
jumătatea lunii martie, la Înalta Curte de Casație 
și Justiție.
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Dumnezeu este Învierea dragostei Tatălui Ceresc, pentru cei care Dumnezeu este Învierea dragostei Tatălui Ceresc, pentru cei care 
gustă moartea ca pe o adormire odihnitoare, iar nu ca pe un dar gustă moartea ca pe o adormire odihnitoare, iar nu ca pe un dar 
din care te trezeşte glasul Lui Hristos!   din care te trezeşte glasul Lui Hristos!   

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 24-a după Rusalii; Ap. Efeseni 
2, 14-22; Ev. Luca 8, 41-56 (Învierea fiicei 
lui Iair); glas 4, voscr. 10, la Sfânta Liturghie 

oficiată în Biserica noastră Ortodoxă, după cele 
două sărbători creştine, cea a «Sf. Mare Mc Dimi-
trie, Izvorâtorul de Mir» şi cea a «Sf. Cuv. Dimi-
trie cel Nou, Ocrotitorul Bucureştilor», la Sfânta 
Evanghelie aflăm despre o altă minunată înviere 
prin care Mântuitorul Iisus Hristos, Îşi confirmă cu 
deplinătate dumnezeirea Sa, mai întâi prin vinde-
carea femeii cu scurgere de sânge de 12 ani, iar 
în final, prin minunea învierii fiicei lui Iair, mai 
ales că după învierea copilei, aşa cum citim în 
Sfânta Scriptură, toţi cei prezenţi au fost cuprinşi 
de o mare uimire, chiar de spaimă, iar, mulţi din-
tre noi ne asemănăm cu această copilă, pentru 
că devenim asemeni celor morţi pentru păcatele 
pe care le săvârşim. Când ajungem într-o astfel 
de situaţie, Domnul Hristos ne prinde de mână 
şi ne porunceşte: “Ţie îţi poruncesc, ridică-te!”, 
ceea ce înseamnă că păcatele ne doboară, dar, 
binecuvântarea lui Dumnezeu ne înalţă. Aşadar, 
când a înviat-o pe fiica lui Iair, Domnul Hristos a 
arătat că moartea este doar un somn odihnitor, 
deşi era evident pentru mulţi că moartea este un 
proces ireversibil, ca o dovadă că Mântuitorul are 
o altă perspectivă asupra lucrurilor, mai ales că 
în conformitate cu învăţăturile creştine, moartea 
e doar o «poartă» spre tărâmul vieţii veşnice. De 
obicei, Hristos le cere celor vindecați să nu spună 
nimănui minunea, însă, de această dată, El Însuși 
o face cunoscută, tocmai pentru a arăta puterea 
credinței celui care se roagă în ascuns și împlinește 
poruncile în mod tainic, în contrast cu ritualismul 
mozaic, cu obiceiul oarecum zgomotos al practici-
lor religioase decăzute în formalism (Matei 6, 5). 
Credem că Domnul Hristos face cunoscută această 
minune celor care Îl însoțeau din câteva motive: 
pentru a curma frica și neliniștea femeii, care era 
mustrată de conștiință că a furat darul, pentru 
a-i îndrepta părerea ce o avea despre El, crezând 
că se putea tăinui de El, cu toate că Dumnezeu 
știe gândurile omului, apoi, pentru a urma și alții 
credința ei, și pentru a-i întări credința lui Iair care 
era dărâmat, căci cei ce veniseră după el îi ziceau 
că fiica lui murise. La acestea am putea adăuga și 
urmarea exemplului răbdării femeii, care suferea 

de 12 ani acea neputință, înscriindu-
se în categoria celor care, fără a se 
mânia împotriva lui Dumnezeu, și-
au consumat viața, adică, de 12 ani, 
câţi trecuseră de la nașterea fiicei lui 
Iair, iar Hristos alege să le vindece 
pe amândouă în aceeași zi, arătând 
că moartea și boala sunt doar urmări 
ale păcatului și că doar  întâlnirea cu 
Dumnezeu aduce vindecare și viață, 
că dintotdeauna şi pentru totdeauna, 
Dumnezeu este Învierea dragostei 
Tatălui Ceresc, pentru cei care gustă 
moartea ca pe o adormire odihnitoa-
re, iar nu ca pe un dar din care te 
trezeşte glasul Lui Hristos!   

 
«Iar El a zis: ,,Nu plângeţi; n-a murit, 
ci doarme”!».

Aşadar, în Duminica a 24-a după Rusalii aflăm că 
după ce Mântuitorul scosese legiunile de demoni 
din bărbatul din ținutul Gherghesenilor, trecând 
marea înapoi, unde mulțime multă Îl aștepta, iată, 
un bărbat cu numele Iair, care era mai-marele si-
nagogii, căzând la picioarele Lui Hristos, Îl ruga să 
intre în casa lui, pentru că avea o fiică de doispre-
zece ani care era pe moarte. Deci, acest fariseu 
vine la Iisus Domnul, iar, dezbinările de suprafață 
sunt lăsate la o parte, mai ales în fața situațiilor 
limită – suferința, moartea, şi de aceea, el cade în 
genunchi în fața lui Iisus, Care merge spre casa ra-
binului. Tot atunci, din acea mulțime, strecurân-
du-se cu greutate, vine cu sfiiciune, apropiindu-se 
de Mântuitorul, o femeie care de doisprezece ani 
avea pierdere de sânge şi viaţa se scurgea din ea, 
iar, atât suferința, cât și statutul ei de femeie o țin 
în această smerenie, în sfială. De aceea, își zicea 
ca pentru sine: «Măcar de veșmintele Lui de mă 
voi atinge, și mă voi vindeca!», ceea ce denotă, 
câtă înțelegere uimitoare şi cât de adâncă poate 
fi, pentru ca noi să realizăm, cât de pătrunzător 
a lucrat în ea cugetarea, gândirea ei, în acești 
doisprezece ani de suferință, pentru cunoștința 
adevărului. Deci, femeia s-a atins de veșmintele 
Lui, iar, Iisus, pentru că femeia era într-o parte, 

întreabă, dar nu pentru că nu 
ar fi știut, ci ca să audă și să 
înțeleagă toți: “Cine s-a atins 
de Mine?”. Apostolii au rămas 
nedumeriți, iar, Sf. Apostol Pe-
tru, ca întotdeauna, luând cu-
vântul în numele lor, răspunde: 
“Învățătorule, te-mpresoară 
lumea, te îmbulzește, și mai 
întrebi cine s-a atins de Tine?”. 
Dar Iisus spune: “De Mine s-a 
atins cineva!”. În cazul de 
față, nu toți s-au atins cum s-a 
atins acea femeie, şi cutremu-
rându-se cu un fel de spaimă, 
de uimire că a fost descoperi-
tă, a ieșit în fața tuturor şi a 
rostit mărturia ei, cum, atin-
gându-se doar de veșmântul 
Domnului s-a vindecat îndată. 
Și i-a dat viață Cel care ne-a 
dat și nouă sângele Lui ca să 

avem viață, după care Iisus i-a spus: “Îndrăznește, 
fiică, credința ta te-a mântuit. Mergi în pace”!, 
deci, Dumnezeu este Învierea dragostei Tatălui 
Ceresc, pentru cei care gustă moartea ca pe o 
adormire odihnitoare, iar nu ca pe un dar din care 
te trezeşte glasul Lui Hristos! 

 

«Şi apucând-o de mână, a strigat, 
zicând: ,,Copilă, scoală-te!”».

După aceea, urmează învierea fiicei lui Iair! 
Cu toate că vin speriaţi şi nedumeriţi vestitorii 
morții, care îi spun tatălui fetei: «Nu mai supă-
ra pe Învățătorul. A murit fiica ta!», totuşi, Iisus, 
auzind acestea, i-a spus lui Iair: “Nu te teme, 
crede numai, și se va izbăvi!”, un cuvânt uimi-
tor, ca fiecare cuvânt al Mântuitorului. Întâi: “Nu 
te teme”, nici în fața bolii, nici în fața morții, 
dar, Iisus îi spune lui Iair: Crede numai, și se va 
izbăvi fetița ta! Atunci, adâncul adâncurilor nu e 
moartea, în nici un chip, deoarece, la Iisus Hris-
tos se răstoarnă total situaţia: sensul existenţei 
este viața, nu moartea! Domnul Iisus mergea cu 
Iair alături, iar acesta se cutremura, pentru că 
înaintând spre casa lui, cei de acolo plângeau și 
se tânguiau... Deci, ajungând în casă, Domnul i-a 
rugat pe ceilalți să iasă afară, și au rămas numai 
Petru, Ioan și Iacov, cei trei ucenici de taină, îm-
preună cu tatăl și mama copilei, cărora le-a zis: 
“Nu plângeți, n-a murit, ci doarme!”. 

În concluzie, credința ne unește cu Cel în care 
este însăşi Viața, aşa cum s-a întâmplat cu acea 
femeie bolnavă. Deci, finalul e întotdeauna fe-
ricit, în Dumnezeu, e viață! Deci, Iisus a întins 
mâna, și mâna Lui s-a atins de copilă; a prins-o cu 
mâna. Și a zis: ,,Copilă, ție îți zic, scoală-te”!. Și 
a înviat copila. Și s-a dat jos și umbla prin încă-
pere. Acolo, în casa lui Iair, în fața morții, Fiul Lui 
Dumnezeu întinde mâna, dar cu Duhul Sfânt, căci 
unde e Fiul e și Duhul Sfânt.!  Așadar, precum ne 
zidește, așa ne și înviază Dumnezeu prin Fiul Său 
și prin Duhul Sfânt, ca noi să ne aducem aminte 
de ceea ce Părintele Dumitru Stăniloae numeşte 
«vistieria din lăuntrul nostru, care este în Duhul și 
în Cuvântul lui Dumnezeu, primite la Botez de fi-
ecare» dintre noi, pentru că dintotdeauna şi pen-
tru totdeauna, Dumnezeu este Învierea dragostei 
Tatălui Ceresc, pentru cei care gustă moartea ca 
pe o adormire odihnitoare, iar nu ca pe un dar din 
care te trezeşte glasul Lui Hristos!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO 
26 octombrie 202326 octombrie 2023

Loto 6/49:      23, 36, 49, 30, 20, 4 
Noroc:      5 5 7 6 4 2 0 
Joker:      42, 34, 21, 23, 36 + 12 
Noroc Plus:      9 2 4 5 3 2 
Loto 5/40:      18, 17, 26, 2, 24, 5 
Super Noroc:      5 3 4 9 1 1

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

,,Modificările se vor produce ast-
fel: în perioada 5/6 – 8/9 noiembrie 
2023 - trenul IR 1821 București Nord – 
Arad va circula conform programului 
de circulație pe ruta Bucureşti Nord 
– Târgu Jiu și va fi anulat pe distan-
ţa Târgu Jiu – Simeria. Între stațiile 
Târgu Jiu – Simeria se va asigura 
transportul pasagerilor cu mijloace 
auto; trenul IR 1763 Iași – Timișoara 
Nord va circula conform programu-
lui de circulație pe ruta Iaşi – Cluj 
Napoca – Simeria şi va fi anulat pe 
distanţa Simeria – Timişoara Nord; în 
perioada 6/7 – 9/10 noiembrie 2023 - 
trenul IR 1822 Arad – București Nord 
va circula conform programului de 
circulație pe ruta Târgu Jiu – Bucu-
reşti Nord și va fi anulat pe distanţa 
Simeria – Târgu Jiu. Între stațiile Si-
meria – Târgu Jiu se va asigura trans-
portul pasagerilor cu mijloace auto; 
trenul IR 1835/R 3081 București Nord 
– Teiuș va circula conform programu-
lui de circulație în relaţia Bucureşti 
Nord – Videle – Craiova – Târgu Jiu și 

Operatorul Aparegio Gorj a pro-
gramat pentru săptămâna viitoare 
noi acțiune de debranșare de la sis-
temul de alimentare cu apă a mai 
multor asociații de proprietari din 
municipiul Târgu Jiu. 

,,În perioada 18-20 octombrie 
2023, au fost notificate pentru ne-
plata facturilor restante (facturi 
ce depășesc scadența) următoarele 
asociații din municipiul Târgu Jiu: 
As. 9, As. 30, As. 48, As. 54, As. 68, 
As. 45, As. 32, As. 76 A, As. 148, 

Aparegio anunță noi debranșări 
ale asociațiilor din Târgu Jiu

As. 191, As. 37, As. 39, As. 179, As. 
158 și As. 131. Vă rugam să achitați 
facturile restante la asociație. Ne-
plata facturilor scadente va atrage 
după sine debranșarea de la rețeaua 
de apă potabilă, după cum urmea-
ză: 30 octombrie 2023 – asociațiile 
9, 30, 48, 54, 68; 31 octombrie 
2023 - asociațiile 45, 32, 76 A, 148, 
191; 1 noiembrie 2023 - asociațiile: 
37, 39, 179, 158, 131”, au anunțat 
reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.

Lucrări pe Valea Jiului: Lucrări pe Valea Jiului: 
Modificări în circulația unor Modificări în circulația unor 
trenuri care traversează Gorjultrenuri care traversează Gorjul
Potrivit unui comunicat emis de CFR Călători, în perioada 5-10 noiembrie 
2023, vor avea loc mai multe modificări în circulaţia trenurilor din cauza 
unor lucrări pe Valea Jiului. Intervențiile se vor efectua la infrastructura 
feroviară cuprinsă între stațiile Livezeni – Strâmbuța, la limita județelor 
Gorj și Hunedoara.

va fi anulat pe distanţa Târgu Jiu – Sime-
ria – Teiuş – Cluj Napoca. Între stațiile 
Târgu Jiu – Petroșani se va asigura trans-
portul pasagerilor cu mijloace auto; în 
perioada 7 – 10 noiembrie 2022 - trenul 
IR 1836 Cluj Napoca – Craiova – București 
Nord va circula conform programului de 
circulație în relaţia Târgu Jiu – Craiova – 
Videle – București Nord și va fi anulat pe 
distanţa Cluj Napoca – Târgu Jiu. Între 
stațiile Petroșani – Târgu Jiu se va asigura 
transportul pasagerilor cu mijloace auto. 
De asemenea, vor interveni modificări și 
în circulația unor trenuri regio care vor 
fi anunțate la nivel local, în stațiile de 
cale ferată”, au anunțat reprezentanții 
CFR Călători. 

Pasagerii care au bilete la aceste tre-
nuri și doresc să renunțe la călătorie pot 
primi, la cerere, contravaloarea biletelor 
achiziţionate şi neutilizate (fie pentru în-
treaga rută, fie pentru distanța neefec-
tuată din ruta respectivă), conform Regu-
lamentului de transport pe calea ferată 
în vigoare. 

IZABELLA MOLNAR
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Acest program s-a adresat acelor per-
soane care au săvârșit infracțiunea de 
conducere sub influența alcoolului sau a 
altor substanțe și care se află în evidența 
Serviciului de Probațiune Gorj. Acestea 
din urmă reprezintă 36%, cel mai mare 
procent din totalul persoanelor supra-
vegheate. ,,Prin programul Drink & Dri-

„Drink & Drive!” în Gorj: Acțiuni de 
conștientizare pentru 31 de șoferi prinși băuți
Serviciul de Probațiune Gorj a derulat în perioada 8 septembrie-13 oc-
tombrie 2023, programul de reintegrare socială „Drink & Drive!”. 

ve, am urmărit creșterea nivelului 
de conștientizare al beneficiarilor 
cu privire la obiceiurile lor lega-
te de consumul de alcool. În cadrul 
ședințelor programului, 31 de per-
soane sancționate penal au primit 
informații despre siguranţa rutieră; 
diferenţierea contravenţiilor de in-

fracţiuni, precum și sancţiunile apli-
cabile în fiecare caz; consecințele 
condusului în stare de ebrietate, 
precum și efectele nocive ale con-
sumului de alcool asupra organismu-
lui. De asemenea, prin exercițiile, 
tehnicile și subiectele abordate, 
consilierii de probațiune responsa-
bili cu implementarea programului 
în cadrul Serviciului de Probațiune 
Gorj, au sprijinit participanții în 
conștientizarea necesității schimbă-
rii comportamentale și a riscurilor la 
care se expun prin consumul de alco-
ol, dar și în construirea de strategii 

personale pentru a preveni conduce-
rea autoturismelor sub influenţa al-
coolului și pentru a contribui în acest 
fel la reducerea numărului victime-
lor accidentelor rutiere. Serviciul de 
Probațiune Gorj continuă eforturile 
în direcția prevenirii reiterării com-
portamentului infracțional în rân-
dul persoanelor care au condus sub 
influența alcoolului și a creșterii gra-
dului de siguranță socială în comuni-
tate”, a declarat Alexandra-Maria 
Băbucă, consilier în cadrul Serviciului 
de Probațiune Gorj.  

IZABELLA MOLNAR

Firma care execută lucrări de reabili-
tare a rețelei de distribuție gaze natura-
le pe strada Victoriei din Târgu Jiu, fără 
să readucă terenul la starea inițială, a 
fost din nou sancționată, de data aceas-
ta cu 20.000 de lei. Inițial, societatea a 
fost amendată cu 6.000 de lei, întrucât 
a demarat lucrările de construcții pe 
strada Victoriei, fără a obține acordul 
de spargere a drumului public.

Și nu este singura firmă care a fost 
sancționată. 

O societate care execută lucrări al 
căror beneficiar este operatorul de apă-

Amenzi pentru firmele care au spart străzile la Târgu Jiu
canal APAREGIO, pe străzile Costa-
che Negruzzi, Cezar Petrescu, Marin 
Sorescu și Aleea Gării, a fost, de ase-
menea, amendată cu 20.000 de lei. 

De asemenea, potrivit Poliției 
Locale Târgu Jiu, această societate 
a executat lucrări pe strada Valentin 
Merișescu, fără a obține acordul de 
spargere a drumului public, motiv 
pentru care a fost aplicată sancțiune 
contravențională în valoare de 6.000 
de lei, în conformitate cu prevederi-
le O.G. nr. 43 din 1997 privind regi-
mul drumurilor.

Lucrări verificate zilnic

„Și sancțiunile vor continua, 
pentru că am cerut Poliției Locale să 
verifice zilnic aceste lucrări. 

Avem intervenții în municipiu 
care produc disconfort și am cerut 
cetățenilor să înțeleagă că acestea 
sunt necesare pentru dezvoltarea 
orașului, dar asta nu înseamnă că 
trebuie să acceptăm ca anumite 
firme să nu respecte obligațiile pe 
care le au. Așteptăm și intervenția 
Poliției Rutiere pentru cazurile în 
care au fost încălcate regulile pre-

văzute de această instituție atunci 
când a avizat anumite lucrări”, 
a anunțat primarul Marcel Roma-
nescu.

În perioada 17-23 octombrie 
2023, Poliția Locală a Municipiului 
Târgu Jiu a continuat verificările 
privind respectarea normelor legale 
referitoare la intervențiile în caro-
sabil, realizate pe raza municipiu-
lui Târgu Jiu, iar în urma abaterilor 
constatate au fost aplicate sancțiuni 
contravenționale în valoare totală 
de 52.000 de lei.

I.I.
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Miercuri, o zi cu multe activități în cadrul programului Miercuri, o zi cu multe activități în cadrul programului 
„Școala Altfel”„Școala Altfel”
Elevii clasei a IV-a A, de la Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu, coordonați de profesoara de învățământ primar Elena 
Evelina Barb, au participat miercuri, 25 octombrie, la trei activități 
importante organizate de doamna învățătoare: vizita la Biserica din 
Zona Aleea Plopilor cu hramul Sfântul Mina, participarea la ceremo-
nialul militar-religios dedicat Zilei Armatei României și vizionarea 
piesei „Cenușăreasa” la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”.  

„Școala Altfel” este un program  
național al cărui scop este  să con-
tribuie la dezvoltarea  competenței 
de învățare și a  abilităților socio-
emoționale în  rândul copiilor 
preșcolari și elevilor. Cadrele didacti-
ce vor proiecta, testa și evalua abor-
dări eficiente pentru dezvoltarea 
acestor competențe și abilități. Pro-
gramul național „Școala Altfel” oferă 
un spațiu de  experimentare  în care 
atât cadrele  didactice, cât  și elevii 
sunt  încurajați să își manifeste cre-
ativitatea și să îmbine într-un  mod 

atractiv teoria cu aplicațiile ei  din 
viața de zi cu zi, învățarea cu preocu-
pările individuale într-un context fa-
vorabil dezvoltării socio-emoționale.

Așadar, în dimineața zilei de 
miercuri, 25 octombrie 2023, elevii 
clasei a IV-a A, de la Școala Gim-
nazială „Constantin Brâncuși” Târ-
gu Jiu, unde învață și nepoata mea 
Sara Gabriela Grindeanu, coordonați 
de profesoara de învățământ primar 
Elena Evelina Barb, au venit în vizi-
tă la Biserica din Zona Aleea Plopi-
lor cu hramul Sfântul Mina, unde i-a 
așteptat profesorul lor de religie, 
preotul Ion Popescu. Biserica este 
în construcție, așa că elevii au fost 
invitați la subsol, unde se săvârșesc 
slujbele. Acolo au fost așteptați de 
preotul paroh Gheorghe Sandu, care, 
împreună cu profesorul lor de religie 
și câteva persoane din corul bisericii, 
au săvârșit o mică slujbă de binecu-

vântare și spor la învățătură. La final 
au fost miruiți și invitați să viziteze 
biserica. La ieșire, elevii au cumpărat 
lumânări, așa cum au văzut la părinții 
lor, și le-au aprins la locul special 
amenajat în exteriorul bisericii, sub 
directa supravegherea a preotului de 
religie, doamnei învățătoare și a câ-
torva părinți însoțitori.  

Părintele Ioan i-a invitat să in-
tre în partea de sus a bisericii, unde 
pictorul lucra de zor la împodobirea 
pereților interiori ai bisericii cu scene 
biblice și figuri de sfinți. Profesorul 

de religie a ținut o scurtă lecție des-
pre biserică și le-a arătat frumusețea 
picturilor ce împodobesc o parte din 
interiorul acesteia. Elevii au fost 
foarte curioși și receptivi la spusele 
preotului Ioan. Am făcut și o fotogra-
fie de grup în interior dar și afară, pe 
treptele bisericii spre amintire. Era 
ora 9:10 când am terminat vizita la 
această sfântă biserică.

În continuare, încolonați, doi câte 
doi, s-au deplasat la stația de auto-
buz local, s-au urcat cu atenție în 
mijlocul de transport și au coborât 
în Piața Prefecturii, unde se pregătea 
începerea unui ceremonial militar și 
religios dedicat Zilei Armatei Români-
ei. Trecând prin locul unde este am-
plasată placa comemorativă cu Eroii 
Revoluției din Decembrie 1989, am 
făcut un mic popas și le-am spus câte-
va cuvinte despre acești martiri, dar 
și despre semnificația Zilei Armatei, 

apoi am ocupat un loc în dispozitivul 
militar. Cum am ajuns și noi cum a în-
ceput să plouă mărunt și des. O parte 
dintre copii s-au protejat cu umbre-
lele aduse de acasă, iar alții doar cu 
haine impermeabile. La ora 10 fix 
semnalul de trompetă a anunțat so-
sirea autorităților locale și județene, 
iar domnul prefect Iulian Popescu a 
primit raportul și onorul militarilor 
prezenți, un număr foarte mare față 
de anii precedenți, datorită noului 
batalion de infanterie al Diviziei de 
la Craiova dislocat la Gorj, a trecut 
în revistă întreg dispozitivul adunat 
în piață apoi s-a retras pe treptele 
clădirii Prefecturii. 

După intonarea Imnului de stat 
de către Fanfara „Armonia” a urmat 
o scurtă prezentare a însemnătății 
acestei zile pentru Armata României, 
făcută de Iani Gârbaciu, apoi o slujbă 
de pomenire a celor care au eliberat 
pământul sfânt al României de cotro-
pitorii străini. 

Deoarece se făcuse ora 10:20, 
a trebuit să plecăm la Teatrul Dra-
matic „Elvira Godeanu”, unde la 
ora 10:30 începea piesa de teatru 
„Cenușăreasa” în regia și scenariul lui 
Horațiu Ioan Apan, iar biletele erau 
deja cumpărate (15 lei de elev). La 
această primă reprezentație, sala a 
fost plină numai cu elevi de la Școala 

Gimnazială „Constantin Brâncuși” 
Târgu Jiu. Actorii care au dat viață 
acestei povești au fost: Oana Mari-
nescu - „Cenușăreasa”, Tedi Popescu 
– „Prințul”, Ion Alexandrescu – „Re-
gele”, Simona Urs – „Mama vitregă”, 
Georgiana Enache – „Agripia”, sora 
cea mare, Monica Sfetcu – „Agata” 
sora cea mică, Mădălina Ciobănuc – 
„Zâna cea bună”, iar Vlad Fiu – „Bu-
fonul Toboșar”, care la final, au fost 
răsplătiți cu ropote de aplauze. 

Când am ieșit afară, era soa-
re și cer senin, iar în fața teatrului 
erau adunați alți elevi însoțiți de 
învățători și părinți, programați pen-
tru a doua reprezentație. Dovadă că 
actorii acestui teatru știu foarte bine 
cum să-i atragă pe elevi. Și-i felicit 
pentru aceasta. 

La ora 11:30 am plecat cu elevii 
încolonați, așa cum veniserăm și ne-
am deplasat la stația de autobuz de la 
Parcul Central. Copii au urcat cuminți 
în autobuz unde și-au împărtășit im-
presiile acestei frumoase zile de re-
laxare. Am coborât la stația Turn de 
lângă Piața Mică și tot încolonați, ne-
am deplasat la școală. 

Felicit pe doamna învățătoare 
Elena Evelina Barb pentru implica-
rea și organizarea acestor frumoase 
activități. Succes în continuare!

GIGI BUȘE
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Mânăstirea ,,Cămărăşeasca“ şi alte 12 biserici din Gorj, Mânăstirea ,,Cămărăşeasca“ şi alte 12 biserici din Gorj, 
în haine alese de sărbătoare, de praznicul Sfântului Mare în haine alese de sărbătoare, de praznicul Sfântului Mare 
Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de mirMucenic Dimitrie, Izvorâtorul de mir

,,Dacă părinţii tăi mă vor scoate din apă, eu te voi tămădui”!,,Dacă părinţii tăi mă vor scoate din apă, eu te voi tămădui”!
Învăţătura Preotului de altar - Minunile Sfântului Cuv. Dimitrie cel Nou! Învăţătura Preotului de altar - Minunile Sfântului Cuv. Dimitrie cel Nou! 

26 octombrie este, în fiecare an, zi de mare 
sărbătoare pentru credincioşii ortodocşi din ţara 
noastră, şi nu numai, motivul fiind dat de prazni-
cul Sfântului Mare Mucenic DIMITRIE, Izvorâtorul de 
mir.

Patron spiritual şi ocrotitor al municipiului Cra-
iova, Sfântul Mare Mucenic Dimitrie este şi ocro-
titorul a peste 300.000 de români care îi poartă 
numele. În judeţul Gorj, numeroase lăcaşuri de 
cult religios poartă hramul marelui mucenic din Te-
salonic: în cuprinsul Protoieriei Târgu Cărbuneşti 
- Biserica satului Hurezani, din localitatea cu ace-
laşi nume, Biserica ,,Sfântul Nicolae”, ”Sf.m.mc. 
Dimitrie şi Sf. Împăraţi cei întocmai cu apostolii 
Constantin şi Elena“, din comuna Prigoria, Biserica 

satului Zăicoiu, din localitatea Dănciulești, biserica 
din satul Piscoiu al localităţii Stejari,  şi bisericile 
de lemn din satul Boia şi cea din satul Vidin, comu-
na Jupânești; în Protoieria Târgu Jiu Sud -  biserica 
de lemn cu hramurile ,,Adormirea Maicii Domnului 
şi Sf. m. MC. Dimitrie“, din localitatea Băleşti, sa-
tul Corneşti; Biserica de lemn din satul Valea Mâ-
năstirii, comuna Cătunele, cea din satul Scorușu, 
comuna Borăscu şi cea din comuna Văgiuleşti. De 
asemenea, a fost hram şi pentru Biserica de lemn a 
satului Schela  din Protoieria Târgu Jiu Nord. 

     
HRAM LA O BISERICĂ DIN TÂRGU JIU

    
 În reşedinţa judeţului Gorj, există şi un lăcaş 

de cult religios, care, joi, 26 octombrie 2023, a îm-
bracat haine de sărbătoare cu ocazia hramului: bi-
serica ,,Sfântul Mare Mucenic Dimitrie“,  din carti-
erul Petreşti (Vărsături) al municipiului Târgu Jiu.

Mânăstirea ,,Cămărăşeasca“, din oraşul Târgu 
Cărbuneşti, a sărbătorit la rândul ei cel de al doi-
lea hram - Sfântul Mare Mucenic Dimitrie. 

Veche mânăstire din zona Olteniei, ea a fost 
ctitorită în jurul anului 1780 de către polcovni-
cul Mihail Colţescu, în timpul voievodului Alexan-
dru Ipsilanti. Realizată în formă de corabie, din 
zid masiv de cărămidă, cu pronaosul despărţit de 
naos, pridvorul fiind aşezat pe stâlpi ornamentaţi 
de piatră, în stil brâncovenesc, arcade în formă de 
semicerc. Are o singură turlă, aşezată deasupra 
pronaosului, acest aspect fiind de fapt o caracte-
ristică a sfârşitului de secol XVII în arhitectura bi-
sericească românească. După 1989, viaţa monahală 
a fost reluată în această sfântă mânăstire, o dată 

cu hotărârea Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române, în anul 1994, prin osteneala şi purtarea 
de grijă a vrednicului de pomenire ÎPS Părinte Ne-
stor Vornicescu, mitropolitul Olteniei de la acea 
vreme. Pe lângă hramul ,,Tăierea capului Sfântului 
prooroc Ioan Botezătorul“, biserica Mânăstirii ,,Că-
mărăşeasca“ se află şi sub ocrotirea binecuvântată 
a Sfântului mare mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de 
mir. În anul 2011, în curtea lăcaşului de cult a fost 
strămutată din satul Pojogeni, comuna Copăcioasa, 
o biserică de lemn de o rară frumuseţe, monument 
istoric de la anul 1730. În biserica cinstitului aşe-
zământ monahal se află părticele din moaştele mai 
multor sfinţi cuvioşi, ierarhi şi mucenici, precum şi 
o bucată din lemnul stejarului de la Mamvri.

Prof. masterand în teologie, Marius Stochiţoiu

Se ştie că multe minuni a făcut Sfântul Cuvios 
Dimitrie cel Nou, încă din vremea când moaștele 
sale erau încă în satul de baștină – Basarabi. De 
multe ori, Sfântul Dimitrie îndeamna tainic la Spo-
vedanie! De aceea, toţi cei care an de an, în ziua 
de 27 octombrie, urcă Dealul Patriarhiei ca să se 
închine la sfintele moaşte ale Cuviosului Dimitrie, 
iau asupra lor povara dulce a răbdării şi se înstră-
inează de cursul vieţii cotidiene pentru că intră 
într-o altă ordine lăuntrică. Înveșmântat în tăce-
re, trupul cuviosului Dimitrie cel Nou se odihnește 
într-o raclă de argint, așezat spre închinare 
credincioșilor, în Catedrala Patriarhală, în perioada 
25-27 octombrie, iar, oamenii se adună în preajma 
sa simțindu-i prezența harică în viața lor, pentru 
că minunile există! Sfântul se poartă așa cum a 
făcut în toată viețuirea sa pe Pământ, iar, cuvin-
tele sale sunt faptele. Cine ar putea număra toate 
semnele minunate și darurile pe care le-a revărsat 
asupra credincioșilor în aproape două veacuri și 
jumătate de când a poposit la noi în ţară? Tocmai 
de aceea, cuviosul este cunoscut în popor ca Sfân-
tul Dimitrie făcătorul de minuni, iar, bucureștenii 
sunt îndreptătiți să-l prețuiască în mod deosebit, 
numindu-l Ocrotitorul Bucureștilor. De-a lungul 
anului, la racla sfântului se perindă mulți oameni, 
de toate stările sociale și de toate vârstele, pentru 
că minuni, care, potrivit spuselor oamenilor atinși 
de puterea cuviosului, se întâmplă și astăzi! Sfân-
tul Dimitrie Basarabov a făcut minuni în viața lui, 
dar și după moarte. După ce a murit, Sfântul a scos 
demonul dintr-o copilă posedată. Sfântul Dimitrie, 
Cuviosul din Basarabi, deşi nu se știu anii între 
care a trăit, se cunoaște că acesta s-a născut în 

satul Basarabi, la sud de Dunăre, în timpul impe-
riului vlaho-bulgar, întemeiat de către frații Asan 
și Petru, secolul XIII. Sfântul Dimitrie, o bucată din 
viața lui, s-a ocupat cu pașterea vitelor în satul Ba-
sarabi. După o vreme, pentru a petrece necontenit 
în rugăciune, Sfântul Dimitrie Basarabov s-a retras 
mai întâi într-o mănăstire, iar apoi într-o peșteră 
situată pe malul abrupt al râului Lom, nu departe 
de orașul bulgăresc Ruse. Conform tradiției, mai 
înainte de a trece la cele veșnice, Sfântul Dimitrie 
Bararabov s-a așezat singur între două pietre mari, 
aflate pe malul apei. Între timp, râul Lom a cres-
cut, iar trupul Sfântului a fost acoperit de ape. 
Într-o zi, o copilă, care era posedată de un duh 
necurat, a visat un bărbat cuvios, care i-a spus: 
,,Dacă părinţii tăi mă vor scoate din apă, eu te 
voi tămădui”! şi, aflând acest lucru, părinții fetei 
au mers degrabă în locul indicat și au găsit trupul 
neputrezit al Cuviosului Dimitrie. Atunci, demonul 
a fost alungat, iar copila s-a însănătoșit. Moaştele 
Sfantului Cuvios Dimitrie cel Nou, cunoscut și ca 
Basarabov, au fost duse mai întâi în biserica satului 
Basarabi unde au rămas până în timpul războiului 
ruso-turc, dintre anii 1768-1774, când generalul 
rus Petru Salticov a luat Moaștele spre a le duce in 
Rusia. Pe drum, însă, la rugămintea negustorului 
Hagi Dimitrie, precum şi a Mitropolitului Grigorie 
al II-lea al Țării Românești, acesta le-a dăruit po-
porului român. În vara anului 1774, cinstitul trup 
al Cuviosului Dimitrie a fost așezat în Catedrala 
Patriarhală din Bucureşti, acolo unde se regăsesc 
și astăzi! Aşadar: Blândeţe de necuprins cu mintea 
se adevereşte întru iconomia lucrărilor tale, Prea-
cuvioase Părinte Dimitrie, de aceea, având inimile 

pline de molcomele tale cuvinte, te rugăm să ne 
ajuţi ca făptuirile din această viaţă să ne fie arvu-
nă şi temei nemincinos al vieţii ce va să fie. Cu-
răţia vieţii tale le este înfricoşătoare necuraţilor 
draci şi de aceea, nerăbdând ei darurile milostivirii 
tale, încă o dată îi vădeşti că sunt vrăjmaşi ai firii 
omeneşti. Milostiveşte-te asupra noastră, Preacu-
vioase Dimitrie şi ne izbăveşte de toată asuprirea 
şi de poticnirea întru gânduri spurcate! Dobândind 
mângâiere prin caldele tale ocrotiri, alergăm că-
tre tine, Sfinte Dimitrie, şi te rugăm: izbăveşte-ne 
de lucrul mâinilor noastre şi ne luminează ca să 
pricepem că tu însuţi eşti cel care iconomiseşte 
lucrarea fiecărui cuvânt care mărturiseşte faptele 
şi minunile tale. Amin.

Preot Paroh Ilie AMZUCU, 
Parohia Urdarii de Jos, Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88068806

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.
 Vând colțar piele, 

mașină vase Indesit, ceasuri 
buzunar, trofeu cerb carpa-
tin, bicicletă magnetică, su-
port CD, jocuri șah, CD-uri, 
bani vechi.

Telefon: 0773993410

ComemorăriComemorări

r Cu sufletul îndurerat 

și lacrimi în ochi, reamin-

tim rudelor, prietenilor și 

tuturor cunoștințelor că, în 

data de 27.10.2023, se îm-

plinesc 5 ani de când a ple-

cat fulgerător dintre noi, 

pășind pe calea veșniciei și 

a luminii, dragul, bunul și 

minunatul nostru tată, bu-

nic și soț DOLOC EMIL. 

Pe veci îndoliată și îndurerata sa familie, Maria-soție, 

Gabriel și Cristian-fii, Loredana și Lida-nurori, Luiza, Ma-

ria și Emilian - nepoți, roagă pe bunul Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească în pace!

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Tel. 0757-823.586

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

PierderiPierderi
 Declar pierdut con-

tract vânzare-cumpărare 
apartament,  nr. 3545/1991, 
pe numele IACOBECU VASILE 
și IACOBESCU DOMNICA.

SC 3D AWTODIN SRL, cu sediul în loc Târgu Jiu, str. Va-
duri, nr. 22  anunță publicul interesat că a depus la A.P.M 
Gorj documentația tehnică pentru obținerea autorizației 
de mediu pentru desfășurarea activităților cu cod CAEN 
4520, ”Întreținerea și repararea autovehicule”, pe am-
plasamentul din loc Târgu Jiu, str. Vaduri, nr. 22, județul 
Gorj.

Informațiile privind potențialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul A.P.M. Gorj din Tg. Jiu, str. 
Unirii, nr. 76, zilnic între orele 9-14.

Eventualele sugestii sau observații se vor depune în 
scris la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, din Tg. 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 0253212892, 
e-mail: office@apmgj.anpm.ro 

APM GORJ și COMUNA HUREZANI anunță publicul in-
teresat asupra deciziei de emitere a avizului de mediu 
pentru PUG – COMUNA HUREZANI. Observațile publicului 
interesat se primesc la sediul APM Gorj, str. Unirii, nr. 76, 
Tg. Jiu, județ Gorj, la nr. de fax: 0253.212.892, sau la 
adresa de e-mail: office@apmgj.anpm.ro. 

Publicul poate formula comentarii privind decizia eta-
pei de încadrare pe care le trimite în scris autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anunţului.
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,,Elevii-deținuți” din Penitenciarul Târgu Jiu au ,,Elevii-deținuți” din Penitenciarul Târgu Jiu au 
participat la Festivalul Toamneiparticipat la Festivalul Toamnei

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 
a acordului de mediu

ENGIE ROMÂNIA S.A., prin IRIGC IMPEX SRL, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Reabilitare reţea de distribuţie gaze naturale cu conductă şi 

instalaţii de racordare MP din PE 100 SDR 11” propus a fi amplasat în 

municipiul Târgu Jiu, Bulevardul Ecaterina Teodoroiu, Aleea Macului, 

str. Traian, str. Victoriei, str. 11 Iunie 1848, str. Zambilelor, str. Vulcan, 

str. Iosif Keber.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 

Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la IRIGC IM-

PEX SRL în municipiul Bucureşti, str. Afluentului, nr. 14, în zilele de luni 

-vineri între orele 09:00-14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Elevii claselor primare din cadrul Peniten-
ciarului Târgu Jiu au participat în această 
săptămână la proiectul educațional ”Festi-
valul Toamnei”, desfășurat la sediul Centru-
lui Școlar pentru Educație Incluzivă.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Coordonați de prof. învățământ primar Da-
niela Marcu, deținuții au realizat planșe 
și obiecte decorative de toamnă, care 

au fost expuse în cadrul evenimentului. Aceștia 

au participat cu entuziasm la activitate, atât la 
demersurile premergătoare, cât și la expoziție. 
Spațiul în care s-a derulat festivalul, atmosfera de 
sărbătoare, precum și sentimentul de libertate și 
de apartenență la comunitatea locală contribuie 
la creșterea șanselor de reintegrare în societate, 
după ispășirea pedepselor. 

Numeroase activități pentru cei încarcerați

,,Ultima perioadă a fost una bogată în activități 

derulate cu deținuții în parteneriat cu societa-
tea civilă, 13 deținuți repartizați la regimul des-
chis participând la o vizită la Muzeul Satului din 
Curtișoara. Tot în această perioadă, a avut loc și 
activitatea Personalităţi locale - modele de viaţă 
şi surse de potenţare a valorilor sociale. Activita-
tea a cuprins două întâlniri, la care au participat 
11 persoane private de libertate cazate în regim 
deschis, care desfășoară activități lucrative în ca-
drul Gospodăriei Agrozootehice a Penitenciarului 
Târgu Jiu, și a fost coordonată de subcomisarul 
de poliție penitenciară Cenușe Mihaela, psiholog 
în cadrul Biroului Asistență Psihosocială, împreu-
nă cu reprezentanți ai Centrului Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale 
Gorj, personalități locale implicate în disemi-
narea valorilor cultural-tradiționale gorjenești, 
șeful secției de Artă și Etnografie a Muzeului 
Județean Gorj și Chiricescu Alina Maria, consilier 
în cadrul Direcției Județene pentru Cultură Gorj. 
În cadrul întâlnirii, s-a discutat despre factorii și 
situațiile în care puterea exemplului poate oferi 
modele de viață, influențând conduita și compor-
tamentul în scopuri prosociale”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Penitenciarului Târgu Jiu.

Prin toate aceste activităţi se urmăreşte res-
ponsabilizarea deținuților cu privire la faptul că 
sunt parte activă a societății și că trebuie să-și 
exercite rolul în cadrul acesteia, sensibilizarea 
comunităţii cu privire la eforturile de reintegra-
re în societate a persoanelor aflate în detenţie 

și crearea unor punţi de legătură între populaţia 
carcerală şi comunitatea locală.

IZABELLA MOLNAR
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Un gorjean, supărat pe vecinul său de 
vizavi, s-a ales cu probleme în cazierul 
judiciar după a fost găsit vinovat de fur-

tul a două drujbe luate de la cel cu care nu se 
înțelegea. Cristian Gheorghiță Lazăr a mers pe 
13 ianuarie 2021, aproape de ora 23.00, la veci-
nul său, intrând în curtea acestuia ca în propria 
gospodărie. Omul s-a „servit” de aici cu ce avea 
nevoie, respectiv două drujbe și un polidisc, în 
tot acest timp proprietarul privind din casă cum 
hoțul îi fură lucrurile. Păgubitul a mărturisit că 
știa că vecinul său este un individ periculos și a 
evitat orice conflict cu acesta, preferând să sune 
ulterior la 112 și să ceară ajutorul polițiștilor. La-
zăr s-a dus acasă cu drujbele și le-a pus sub pat 
fiind întrebat și de mama sa, dar și de femeia cu 
care își împarte viața, de unde le are. Răspunsul 
a fost de genul „nu e treaba ta”, femeile dându-
și seama că sunt furate, mai ales când au văzut 
echipajul de poliție la poarta vecinilor. „Martora 
l-a întrebat pe concubinul său despre cele întâm-
plate, ocazie cu care Lazăr Gheorghiță Cristian a 
recunoscut că a sustras mai multe bunuri de pe 
proprietatea vecinului său, însă nu dorește să i le 
înapoieze. Martora a mai declarat că după circa 
o oră a identificat într-o cameră a imobilului de 
locuit, sub pat, două drujbe pe care le-a predat 
organelor de poliție. Fiind audiat, inculpatul a 
recunoscut faptul că în seara zilei de 13.01.2021, 
în jurul orelor 22:40, a pătruns în curtea imo-
bilului vecinului său, de unde a sustras, dintr-o 
anexă, o drujbă electrică marca Peugeot, de cu-
loare neagră, o drujbă marca Oleomak, de cu-
loare portocalie, și un polidisc marca „Hobbyst”, 

Pedeapsă pentru două drujbe furate!

de culoare verde, pe care le-a ascuns la imobilul 
său, ulterior recunoscând fapta comisă și per-
soanei vătămate. Pe parcursul cercetărilor, in-
culpatul a avut o atitudine sinceră, recunoscând 
și regretând faptele comise”, se arată în docu-
mentele de la dosar. În fața probelor, judecătorii 
au dispus condamnarea hoțului la o pedeapsă cu 
suspendare. „Condamnă pe inculpatul inculpatul 
LGC la pedeapsa de 1 an şi 6 luni închisoare. În te-
meiul art.91 Cod penal, dispune suspendarea sub 
supraveghere a executării pedepsei rezultante 
de 1 an şi 6 luni închisoare, aplicate inculpatului 
LGC, şi fixează termen de supraveghere 2 ani de 
la data rămânerii definitive a prezentei hotărâri. 
(…) Obligă inculpatul LGC să nu părăsească teri-
toriul României, fără acordul instanţei. Potrivit 
art.93 alin.3 Cod penal, pe parcursul termenului 
de supraveghere, condamnatul,va presta o muncă 
neremunerată în folosul comunităţii, pe o perioa-
dă de 90 de zile la Primăria Câlnic sau la Şcoala 
Gimnazială Câlnic”, a decis instanța de judecată, 
decizia nefiind definitivă.

 GELU IONESCU

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Traversezi o perioadă destul de calmă a vieții tale, astfel 

că nu vrei să te grăbești nicăieri și rămâi focusat pe bucuriile 
prezentului. Singurul aspect care te poate interesa în acest 
moment este o vacanță departe de orice grijă sau mai mult 
timp petrecut cu familia.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sfârșitul săptămânii te face să fii destul de visător, astfel că 

nimic nu te poate stresa și vei încerca să scapi de îndatoririle de 
la job cu orice preț. În ultima vreme te-ai gândit că ar fi momen-
tul să cunoști persoane noi, deaorece vrei să poți vorbi deschis cu 
cineva, dar și să petreceți clipe frumoase împreună.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În ultima vreme te gândești tot mai des la schimbarea locului de muncă, 

iar în cazul în care ți-ai depus deja CV-ul undeva, azi ai mari șanse să primești 
o ofertă. Nu uita că dorința nu este suficientă, ci ai nevoie să strălucești și să 
îți pui abilitățile în valoare pentru a obține postul la care visezi. Spre seară 
este posibil să apară anumite probleme în relația cu partenerul.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Azi este posibil să primești ceva la care ai visat de mult timp, astfel că starea 

de spirit ți se va schimba total pe parcursul zilei. Fie că vei reuși pe propriile puteri 
sau cineva va interveni cu un mic ajutor, meriți această reușită și vei face tot 
posibilul să profiți din plin de ea. În cazul în care ai experimentat recent schimbări 
în carieră, evenimentele de azi pare că îți vor da în sfârșit stabilitate. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Te-ai trezit cu o stare destul de proastă, iar odată ce nemulțumirile se vor acumula, 

vei ajunge să te cerți cu persoanele din jurul tău. Chiar dacă intenția ta nu este deloc să 
provoci un scandal, te poți simți atacat și neînțeles atunci când dezbați subiecte sensibile 
cu cei din jur. Trebuie să înveți să îți comunici prin alte moduri emoțiile, deoarece felul în 
care încerci să le ignori te poate duce către un adevărat dezastru.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor încheia săptămâna în liniște și cu multă recunoștință că probelemele 

le-au ocolit și de această dată. Acum, ceea ce își doresc este să petreacă mai mult timp 
cu familia, astfel că nu vor refuza o invitație de a merge în oraș sau într-o călătorie. 
Acești nativi consideră că au numai de câștigat atunci când petrec timp cu cei dragi.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Monotonia care s-a instalat în viața ta te face să vrei să încerci lucruri 

noi sau să abordezi alte strategii pentru a obține ceea ce îți dorești. Dorința de 
autodepășire este foarte mare pentru tine, însă ai nevoie de mai mult curaj pentru 
a te face remarcat. Nu uita că schimbările pleacă din interiorul tău și uneori poți 
fi extrem de surprins de lucrurile pe care reueșești să le faci.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pare că ziua la care ai visat de mult timp a sosit, iar rudele și prietenii sunt în sfârșit mândre de 

realizările tale. Traversezi o perioadă foarte bună pentru tine, care ți-a adus numeroase motive de fericire. 
Atitudinea ți s-a schimbat considerabil, astfel că acum primești numeroase complimente. Știi exact ce trebuie 
să faci pentru a profita din plin de oportunități, iar acest lucru te ajută să îți atingi toate scopurile.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi este foarte important să îți oferi mici bucurii în semn de răsplată pentru 

eforturile pe care le-ai depus pe parcursul săptămânii. Uneori simți că trebuie 
să te răsfeți puțin pentru a continua să muncești cu drag și spor, astfel că a venit 
momentul să ai mai multă grijă de tine. Fericirea va fi și mai mare pentru tine 
dacă vei reuși să te bucuri de aceste lucruri alături de persoana iubită.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua de azi este foarte bună pentru tine și te poți declara mulțumit de felul 

în care ai avansat în carieră, precum și de stabilitatea financiară pe care o ai. Știi 
exact cum să te faci remarcat, dar și care sunt oportunitățile pe care trebuie să 
le urmărești pentru a avea parte numai de reușite. Spre seară este posibil să se 
contureze cadrul ideal pentru a face anumite investiții.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
În ultima perioadă ai muncit extrem de mult, așa că stresul și oboseala îți vor da mari bătăi de 

cap. Este necesar să ai mai multă grijă de sănătatea ta, deoarece micile probleme de acum pot determina 
complicații pe viitor. Concentrează-te pe lucrurile care te fac fericit și nu ar strica să îți faci timp și pentru 
un control de rutină. Familia și prietenii îți sunt aproape, așa că nu trebuie să îți fie teamă de nimic. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Cei dragi te consideră un prieten de nădejde și persoana potrivită pentru 

a oferi sfaturi, așa că azi vei fi solicitat pentru a rezolva anumite probleme. 
Părerile tale sunt extrem de prețioase, iar încrederea cu care vorbești îi face 
pe cei din jur să vadă lucrurile dintr-o altă perspectivă. Chiar dacă 

vrei să ajuți, nu uita că este important să folosești cuvintele cu grijă. 

HOROSCOP
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A fost o zi plină de culoare, ieri, la Școala Gim-
nazială „Ecaterina Teodoroiu” din Târgu Jiu. 
Elevii, preșcolarii, împreună cu învățătorii, 
educatorii și profesorii diriginți, au organizat 
un spectaculos Festival al Toamnei. 

Ieri, Școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu” 
și-a deschis larg porțile pentru încă o ediție a Fes-
tivalului Toamnei, un spectacol mult îndrăgit de 
copii. A fost un festival-concurs, în care fiecare 
și-a folosit imaginația și îndemânarea în amenaja-
rea standurilor cu produse de sezon, dar și lucrări 
de artă plastică  realizate de elevii școlii. Copii, 
părinți, bunici și dascăli s-au implicat în organiza-
rea acestui eveniment pentru a sărbători toam-
na. A fost un efort de echipă ce a cuprins o gamă 
variată de activități educative și creative, într-o 
atmosferă veselă și prietenoasă, de care elevii 
noștri s-au bucurat din plin.

De asemenea, au fost momente speciale ale 
evenimentului în care zeci de copii, costumați 
în legume, fructe, dar și în tradiționala ie, au 
elogiat toamna prin vers, cântec și dans, culmi-

Toamna, sărbătorită la Școala „Ecaterina Teodoroiu”Toamna, sărbătorită la Școala „Ecaterina Teodoroiu”
nând cu o scurtă defilare, pentru a le fi admirate 
frumoasele vestimentații create cu multă grijă. 
Evenimentul a avut și o secțiune de artă culinară, 
astfel copiii au putut savura din bunătățile aduse 
și au dăruit și altora din deliciile toamnei. Vremea 
frumoasă, le-a permis desfășurarea acestui spec-
tacol în curtea școlii, pentru o participare cât mai 
numeroasă.

Fiind o activitate-concurs, juriul a avut o mi-
siune deloc ușoară fiind nevoit a puncta atât me-
sele îmbelșugate, cât și modul în care acestea au 
fost prezentate, precum și momentele artistice 
susținute de fiecare clasă, dar și cel mai frumos 
coș al toamnei. Atmosfera a fost una care a reunit 
sufletește, copii și oameni maturi, care să ne rea-
mintească de bogățiile și frumusețile naturii.

                                CRISTINA RĂSCOL        
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CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu merge 
după a patra victo-
rie din Liga Florilor 

la Cisnădie. Acolo, trupa gor-
jeană va da piept cu Măgura, 
o echipă pe care a întâlnit-o 
și în această vară într-un 
meci amical. 

Atunci, formația lui Li-
viu Andrieș și Andrei Enache 
a câștigat cu 28-22. Moralul 
este ok în tabăra vizitatoare-
lor după succesul cu Zalău, 
iar antrenorii vor ca fetele 
să fie în aceeași parametri.

,,Dacă reușim să obținem 
puncte, ar fi extraordinar, 
acum, ca formă. Suntem 
două echipe într-o for-
mă destul de bună și, cu 
siguranță, va fi un meci ex-
trem de disputat, dar cred 
că după victoria cu Zalău, 
putem emite pretenții, 
chiar dacă întâlnim o echi-
pă cu mare experiență, care 
are în componență jucătoare 
foarte bune. 

Sunt multe lucruri care 
ar putea face diferența, dar, 
în primul rând, cred că spi-
ritul de echipă pe care l-am 
arătat în meciul cu Zalăul 
poate cântări decisiv, pen-
tru că, în celelalte etape, 
nu am reușit să avem echi-
pa pe care ne-am dorit-o, la 
capacitate maximă. Dar, în 
ultima etapă, noi, cei care 
suntem aici, suntem foarte 
mulțumiți de ce au arătat 
fetele și suntem convinși, 

Să fie victorie! Handbalistele, 
după puncte la Cisnădie

repet, că dacă avem aceeași 
atitudine, aceeași determi-
nare și dacă facem cât mai 
puține greșeli neforțate, pu-
tem să câștigăm meciul de la 
Cisnădie”, a spus antrenorul 
secund, Andrei Enache.

În precedentul sezon, 
CSM a reușit două victorii cu 
Cisnădie, dar ambele succe-
se au venit în Sala Sporturi-
lor din Târgu Jiu. 

,,Cred că avem ușor as-
cendent moral asupra lor și 
nu mă gândesc doar la vic-
toria din meciul amical, ci 
mă gândesc la întreg sezo-
nul trecut, unde nu cred că 
se așteptau să le luăm trei 
puncte în campionat, pentru 
că ele au fost participante în 
competițiile europene și, să 
nu uităm, victoria din Cupa 
României. 

Dar, repet, mergem pe 
un teren pe care se câștigă 
foarte greu. Vâlcea a făcut 
egal în ultimele secunde și 
au fost conduse în mare par-
te a meciului și nu trebuie 
să ne lăsăm păcăliți de fap-
tul că, în ultima etapă, la 
Știința București, Cisnădie 
a câștigat foarte greu pe fi-
nal. 

Au o echipă cu mare 
experiență și practică un 
handbal în foarte mare vi-
teză. Aici cred că va fi che-
ia meciului, dacă reușim să 
anihilăm repunerea lor rapi-
dă și contraatacul și faza a 
doua". 

Pivotul Bianca Chiriță a 
declarat că vestiarul este 

mai unit în ultima perioa-
dă, iar moralul este bun 
după succesul cu HC Zalău. 
Handbalista CSM-ului vrea o 
apărare la fel de agresivă și 
crede că o nouă victorie este 
în cărți pentru formația sa.

,,Au fost ușoare 
neînțelegeri, dar acum este 
ok. Victoriile aduc întot-
deauna victorii și cred că 
acum suntem pe drumul cel 
bun. Este un duel destul de 
important. 

Noi venim după o victorie 

importantă, avem un moral 
bun și cred că, cu o apăra-
re foarte bună și cu o stare 
pozitivă, putem să obținem 
cele trei puncte. În sezonul 
trecut, le-am pus destul de 
multe probleme, am avut și 
victorii împotriva lor. 

Vin după un meci cu 
Știința București, un meci 
pe care l-au câștigat pe fi-
nal și cred că, dacă avem o 
apărare destul de agresivă, 
putem obține o victorie la 
ele acasă. 

Suntem mulțumite de 
parcursul de până acum, dar 
se putea și mai bine. Cred 
că după victoria pe care am 
obținut-o acasă suntem foar-
te motivate să avem un par-
curs din ce în ce mai bun”, a 
spus Chiriță. 

Cele două formații ocupă 
locurile 9 și 10 în clasament. 
Angela Pușcaș și Ira Zinatul-
lina sunt absențele din lotul 
oaspetelor. 

Meciul se joacă sâmbătă, 
de la ora 18.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE             

CSM Târgu Jiu evolu-
ează, sâmbătă, pe 
terenul campioa-

nei în etapa a șasea a Ligii 
Naționale de Baschet Mas-
culin. Gorjenii vin după o 
înfrângere acasă cu Corona 
Brașov, în timp ce U BT Cluj-
Napoca a câștigat o impor-
tantă confruntare europea-
nă, cu Buducnost, campioana 
Muntenegrului. Directorul 
tehnic al oaspeților, Claudiu 
Alionescu, vrea să vadă un 
joc colectiv mai bun ca în 
precedenta întâlnire. Pe de 
altă parte, este conștient că 
un rezultat pozitiv al CSM-
ului ar însemna o surpriză 
imensă. 

,,Este clar că vom în-
tâlni principala favorită 
la câștigarea campionatu-
lui. Toată lumea știe asta. 
O echipă care, miercuri, a 
repurtat o victorie impor-
tantă în Eurocup, a doua 
competiție internațională la 
nivel de cluburi din Europa, 
astfel că este clar cine va 
pleca favorit în această par-
tidă. Noi vom încerca să ne 

Baschetbaliștii merg pe BT Arena: 
,,Trebuie să fim combativi”

ridicăm jocul, să fim comba-
tivi la nivelul lor de joc și, în 
același timp, să încercăm să 
practicăm un baschet mult 
mai bun decât am făcut eta-
pa trecută, pentru că trebu-
ie să recunoaștem că meciul 
trecut nu a fost unul care să 
fie de referință pentru noi în 
acest debut de campionat. 
Cu siguranță, dacă am reuși 
să câștigăm, ar fi surpriza 
campionatului. Va fi foarte 
greu, însă un meci începe 
în minutul 1 și se termină 
în minutul 40 și vom vedea 
la final ce vom putea obține 
din el”, a spus Alionescu.

Octavian Popa Calotă 
este indisponibil pentru par-
tida din Ardeal, iar gorjenii 
se confruntă și cu alte pro-
bleme de lot. 

,,Cu siguranță, nici în 
acest joc nu va fi folosit. A 
efectuat niște investigații 
suplimentare la spate și, în 
urma unui RMN, doctorii au 
decis că are nevoie de câ-
teva zile de repaus total, 
după care alte câteva zile 
de recuperare specifică, 
astfel că pentru acest meci 
cu siguranță nu va fi folo-
sit. Avem ceva probleme. 

Dimitrius Underwood nu s-a 
antrenat în ultimele două 
zile din cauza unei contuzii 
suferite la umăr în ultimul 
sfert al meciului cu Corona, 
dar eu cred că el va fi va fi 
pe teren sâmbătă. De aseme-
nea, Camil Berculescu acuză 
și el unele mici probleme la 
spate, însă, la fel,  cred că 
ar putea să joace sâmbătă”, 
a mai spus Alionescu.

Vești bune vin de la echi-
pa secundă. Doi jucători 

care au făcut deplasarea la 
Craiova, Andrei Bărăgan și 
Alex Berca, au avut evoluții 
foarte bune bune la Craiova. 
CSM 2 are două succese la 
rând. ,,Cu siguranță rezul-
tatele nu contează deloc la 
echipa a doua, însă contează 
mult evoluția jucătorilor. La 
ultimul meci de la Craiova 
am reușit, și datorită fap-
tului că a fost decalaj de o 
zi între cele două meciuri, 
să trimitem toți jucătorii 

apți pentru a evolua la liga 
a doua. Evoluția unora din-
tre ei ne-a bucurat, evoluția 
altora ne-a pus oarece sem-
ne de întrebare, pentru că 
acolo asta este primordial 
pentru noi cum joacă, cum 
se integrează și cum răs-
pund cerințelor. Sunt puncte 
pe care le urmărim meci de 
meci”, a precizat oficialul 
gorjean. U BT Cluj-Napoca – 
CSM Târgu Jiu are loc sâmbă-
tă, de la ora 18.00.


